К делу № 1-158/2025

УИД 23RS0033-01-2025-001046-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Мостовской 28 ноября 2025 года

Судья Мостовского районного суда Краснодарского края Немчинов Ю.А.,

при секретаре Семеновой С.Н.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Мостовского района Шунаева В.А.

защитника адвоката Варданян А.В.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Пинчука А.И. 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Манукян И.Л., 

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Белоусова А.В.,

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ;

ФИО2, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ;

ФИО3, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ;

ФИО4, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили незаконный поиск и изъятие археологических предметов из мест залегания на поверхности земли, в земле, проводимые без разрешения (открытого листа), повлекшее повреждение культурного слоя, совершенные с использованием специальных технических средств поиска, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в достоверно неустановленное следствием время и дату, но не позднее 22 октября 2023 года, ФИО1 находясь в достоверно неустановленном месте в г. Армавире Краснодарского края, вступил в преступный сговор с ФИО2 и ФИО3 с целью незаконного поиска и изъятия археологических предметов из мест залегания на поверхности земли и в земле без разрешения (открытого листа) на участке местности расположенном в окрестностях ст. Баракаевской Мостовского района Краснодарского края.

В период времени с 07 часов 04 минуты по 18 часов 35 минут 22 октября 2023 года ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3, достоверно зная, что в окрестностях ст. Баракаевской Мостовского района Краснодарского края находится возвышенность, которая имеет длительную многовековую историю существования, что предполагает обнаружение в ней предметов, имеющих культурную и историческую ценность, в нарушения требований статей 45.1 и 45.2 Федерального закона Российской Федерации №73-ФЗ от 25.06.2002 года «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», устанавливающего порядок проведения поиска и изъятия археологических предметов, исключительно в научных целях и на основании разрешения (открытого листа), прибыли на территорию объекта культурного «Курганная группа 10 насыпей)», 3 тыс. до н.э.-17в. н.э., расположенного по адресу: 

<

адрес> км. к западу-юго-западу от западной окраины станицы (протяженность 1,25 км.), находящегося в границах кадастрового квартала- 

<

номер>, зарегистрированного на основании приказа Департамента культуры Краснодарского края за номером 627-П от 17.09.2004 «Об утверждении списка выявленных объектов культурного наследия», где действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, не имея специального разрешения (открытого листа) на проведение археологических раскопок, с использованием специальных технических средств поиска- металлоискателей марки «MINILAB ЕXQ» серийный номер: 82926, «QUEST», «ХР Деус», умышленно, незаконно, из личной заинтересованности, произвели поиск археологических предметов, время возникновения которых превышает 100 лет. Обнаружив при помощи вышеуказанной специальных технических средств поиска, предполагаемые места залегания археологических предметов, используя лопаты и кирки, выкопали в течени времени c 07 часов 04 минуты по 18 часов 35 минут 22 октября 2023 года 1 выемку грунта, тем самым совершили действия, которые повлекли повреждение культурного слоя земли на объекте культурного наследия «Курганная группа 10 насыпей)», 3 тыс. до н.э.-17в. н.э., в котором залегают археологические предметы.

Они же, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в достоверно неустановленные дату и время, находясь в достоверно неустановленном месте, но не позднее 05 часов 56 минут 28 октября 2023 года, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью незаконного поиска и изъятия археологических предметов из мест залегания на поверхности земли и в земле, без разрешения (открытого листа) на участке местности расположенном в окрестностях 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 05 часов 56 минут по 15 часов 20 минут 28 октября 2023 года ФИО1 совместно с ФИО2, ФИО3 и неустановленным лицом, достоверно зная, что в окрестностях 

<

адрес> находится возвышенность, которая имеет длительную многовековую историю существования, что предполагает обнаружения в ней предметов, имеющих культурную и историческую ценность, в нарушения требований статей 45.1 и 45.2 Федерального закона Российской Федерации №73-ФЗ от 25.06.2002 года «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», устанавливающего порядок проведения поиска и изъятия археологических предметов, исключительно в научных целях и на основании разрешения (открытого листа), прибыли на территорию объекта культурного наследия «Курганная группа 10 насыпей)», 3 тыс. до н.э.-17в. н.э., расположенного по адресу: 

<

адрес> км. к западу-юго-западу от западной окраины станицы (протяженность 1,25 км.), находящегося в границах кадастрового квартала- 

<

номер>, зарегистрированного на основании приказа Департамента культуры Краснодарского края за номером 627-П от 17.09.2004 «Об утверждении списка выявленных объектов культурного наследия», где действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, не имея специального разрешения (открытого листа) на проведение археологических раскопок, с использованием специальных технических средств поиска- металлоискателей марки «MINILAB ЕXQ» серийный номер: 82926, «QUEST», «ХР Деус», умышленно, незаконно, из личной заинтересованности, произвели поиск археологических предметов, время возникновения которых превышает 100 лет. Обнаружив при помощи вышеуказанной специальных технических средств поиска, предполагаемые места залегания археологических предметов, используя лопаты и кирки, выкопали в течении времени c 05 часов 56 минуты по 15 часов 20 минут 28 октября 2023 года 2 выемки грунта, тем самым совершили действия, которые повлекли повреждение культурного слоя земли на объекте культурного наследия «Курганная группа 10 насыпей)», 3 тыс. до н.э.-17в. н.э., в котором залегают археологические предметы. 

Они же, в продолжение своего преступного умысла, совместно ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 07 часов 11 минут по 17 часов 33 минуты 12 ноября 2023 года достоверно зная, что в окрестностях 

<

адрес> находится возвышенность, которая имеет длительную многовековую историю существования, что предполагает обнаружения в ней предметов, имеющих культурную и историческую ценность, в нарушения требований статей 45.1 и 45.2 Федерального закона Российской Федерации №73-ФЗ от 25.06.2002 года «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», устанавливающего порядок проведения поиска и изъятия археологических предметов, исключительно в научных целях и на основании разрешения (открытого листа), прибыли на территорию объекта культурного наследия «Курганная группа 10 насыпей)», 3 тыс. до н.э.-17в. н.э., расположенного по адресу: 

<

адрес> км. к западу-юго-западу от западной окраины станицы (протяженность 1,25 км.), находящегося в границах кадастрового квартала - 

<

номер> зарегистрированного на основании приказа Департамента культуры Краснодарского края за номером 627-П от 17.09.2004 «Об утверждении списка выявленных объектов культурного наследия», где встретили ранее знакомого ФИО4 с которым вступили в преступный сговор, также с целью незаконного поиска и изъятия археологических предметов из мест залегания на поверхности земли и в земле, без разрешения (открытого листа). Действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, не имея специального разрешения (открытого листа) на проведение археологических раскопок, с использованием специальных технических средств поиска- металлоискателей марки «MINILAB ЕXQ» серийный номер: 82926, «QUEST», «ХР Деус», умышленно, незаконно, из личной заинтересованности, произвели поиск археологических предметов, время возникновения которых превышает 100 лет. Обнаружив при помощи вышеуказанной специальных технических средств поиска, предполагаемые места залегания археологических предметов, используя лопаты и кирки, выкопали в течение времени c 07 часов 11 минуты по 17 часов 33 минуты 12 ноября 2023 года не менее 1 выемки грунта, тем самым совершили действия, которые повлекли повреждение культурного слоя земли на объекте культурного наследия «Курганная группа 10 насыпей)», 3 тыс. до н.э.-17в. н.э., в котором залегают археологические предметы. 

Действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период времени с 22 октября 2023 года по 12 ноября 2023 года извлекли из вышеуказанных ям следующие предметы: 7 пуговиц, 3 монеты, 2 поясных наконечника, датированные IX-XX вв., 3 обломка бронзового зеркала, датированные IX-XII вв., 2 янтарные бусины, датированные IX-XII вв., 1 фрагмент стеклянной бусины, датированный IX-XII вв., 4 металлических фрагмента пояса, датированные IX-XII вв., 27 черешковых наконечников стрел, 2 черешковых ножа и 3 шилья, датированные VIII-XIII вв., 2 накладные детали пояса из металла серого цвета, датированные VIII-XI вв., 9 бронзовых втульчатых наконечников стрел, датированные IV-I вв. до н.э., 6 перстней, 4 каменных пуговицы, 3 детали подвески и 2 свинцовых грузика, датированные VII-XI вв., 6 втульчатых наконечников стрел, 2 черешковых наконечника стрел, 6 поясных бляшек, датированные IV - X вв., 4 фрагмента бронзового стекла, 2 фибулы, 1 железное шило, 1 фрагмент декоративной накладки, датированные VII по XII в.в., 1 железное удило, датированное XVII- XIX вв., 1 бронзовый топор вкладыш-тесло, датированный III-IV вв., 4 кованных гвоздя, 1 кованное кольцо с петлей, датированные XI-XX вв., очажный крючок время бытования, датированный XI-XX вв., вертел (шампур) датированный IX-XX вв., 2 конских удила датированные XI-XIV вв., 4 подпружные пряжки, датированные XI-XIX вв., 2 боевых топора «чекан», датированные IX-XII вв., 2 комбинированных оружия, боевой топор и «клювец», датированные IX-XII вв., 1 боевой топор, датированный XI-XII вв., 2 сабли, датированные VIII-XI вв., 1 втульчатый наконечник стрелы, датированный IV-II вв., 1 втульчатый наконечник стрелы (дротик), датированный VII-VI вв., кавказский кинжал «Кама», датированный XIX- XX вв.; 3 боевых топора «чекан», датированные VIII-XI вв., 2 наконечника копия, датированные VIII-XI вв., 1 однолезвийный меч «Палаш», датированный VIII-XI вв., 1 сабля, датированная XIV-XV вв., 56 предметов среди которых кольца, фибулы, пуговицы, фрагменты нательных крестиков, 1 свинцовый солдатик, шило, бляшки ремней, застежки, датированные VI до н.э.-XX вв., 2 перстня, 2 серьги и 1 ложка, датированные X-XIII вв., 1 железное удило, датированное II-I вв. до н.э., 7 булавок, 11 фибул, датированные II-VII вв., 1 железные удила (грызла и псалии), датированные VIII-VI вв., 6 колокольчиков, датированные VIII-VI вв. до н.э., 2 наконечника копья, датированные VIII-VI вв. до н.э., 3 рыболовных крючка для перемета датированные VIII-VI вв. до н.э, 1 металлическая накладка и 1 керамический фрагмент посуды, датированные XIX вв., 1 крючок, 6 фрагментов одежды, датированные VIII-VI вв. до н.э., 14 накладных деталей поясной гарнитуры, датированные VIII-XIX вв., 20 бронзовых пуговиц датированные VIII-XVI вв., 14 фибул и 7 застежек, датированные II-VII вв., 3 браслета из белого метала, 1 фрагмент круглой бляшки датированный VIII-X вв., 15 предметов наборной группы от различных поясов, датированные VIII-X вв., 2 подвески из металла белого цвета, 17 предметов наборной группы от различных поясов, датированные VIII-X вв., 31 разрозненная деталь поясов, нашивки одежды и пуговицы, датированные VIII-X вв., 11 накладных деталей пояса, датированные XI-XIV вв., 5 фрагментов металлических пластин, датированные XV-XVI вв., 5 поясных наконечников, датированные XV-XVI вв., 17 средневековых монет, датированные IX-XV вв., 37 металлических предметов, среди которых амулеты, подвески, кольца, накладные детали поясов, 2 наконечника стрел, датированные VIII-X вв., 1 индикация византийской монеты с изображением императора, датированная X-XI вв., 3 прямоугольные нашивные на ткань пластины из желтого метала, датированные X-XI вв., 2 серьги в виде ажурных коробочек, 2 древнерусские монеты из белого метала (копейки), датированные XVI-XVII вв., 9 фрагментов биллонового зеркала, датированные I-XIV вв., 1 стеклянное кольцо, датированное IX-XI вв., 1 железный стилус, датированный XX-XIII вв., 2 бронзовые ручки от котла или таза датированный IV-II вв., 1 ножка амфоры датированная IV-II вв., 6 деталей конской упряжки, датированные VII-V вв., 2 фрагмента бронзового креста датированные VIII-XIII вв., брошь, датированная I-II вв., 29 металлических деталей из разных поясных наборов, датированные VII-X вв., 69 деталей из разных поясных наборов, 3 фрагмента браслета датированные VII-X вв., 1 металлический перстень, датированный VII-IX вв., 6 металлических браслетов, 4 металлических кольца, 17 предметов среди которых пуговицы и подвески, 3 перстня, 36 деталей от поясных наборов, датированные VIII-XI вв., 4 ножа «площаки», датированные IX-VIII вв., 1 кольцо и 3 амулета, датированные IX-VIII вв., 1 металлический предмет, 1 пластина и 1 кольцо, датированные IX-VIII вв., металлический стилус, датированный X-XII вв., 20 поясных пряжек, датированные VIII-XI вв., 2 поясные пряжки датированные XIX в., 1 шилье, датированное XIX в., 14 металлических колец, датированные XVII-XIX вв., 2 навершия сабель и наконечник ножен кинжала, датированные VIII-X вв., 2 каменных изделия датированные VIII-X вв., 2 стеклянные бусины, датированные VIII-XI вв., 5 астрагал, датированные VIII-XI вв., удило и псалии от конской пряжки, датированные VI-IV вв., 3 грызла удил, датированные VIII-IV вв., 1 перекрестие сабель, 6 шильев, 8 наконечников стрел, 3 тесла, датированные VIII-XI вв., 1 нож, датированный XV-XVI вв., 26 металлических предметов среди которых накладки на пояс, датированные XV-XIX вв., металлические предметы в количестве 106 штук, среди которых кольца, накладные фрагменты одежды, застежки, литые пуговицы, датированные VIII-XII вв. Все вышеперечисленные предметы, согласно заключениям эксперта, являются археологическими предметами, представляют историческую и культурную ценность. С вышеперечисленными предметами ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство скрылись с места совершения преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, пояснил, что знаком с Робертом по ремонту автомобиля, сроки сказать не может, с Василием через родственников, с ФИО5 в рамках уголовного дела. Он совместно с ФИО3, ФИО2 занимаются джипингом, на его автомобиле выезжают в горы, отдыхать. Автомобиль оснащен всем необходимым для поездок в горы, есть лопата, кирка, лебедка, домкрат и т.д. Действительно выезжали в ст. Баракаевскую на отдых о том, что в том месте есть курганы ему не известно. Каких либо договоренностей о том, что они будут производить раскопки у них не было. ФИО5 видел один раз он к ним подходил в ст. Баракаевской, они его угощали спиртным и они вместе употребляли пищу. На месте где отдыхали были раскопы, очень старые, даже заросли травой, в них росли деревья. Увидели раскопы и проверили металлоискателем, был сигнал, решили проверить, стали докапывать, а не копать, но не чего не нашли. Считает, что он не должны были этого делать. Добровольно возместил ущерб в сумме 50 тыс. рублей. В основном цель их выездов был отдых.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, пояснил, что в 2023 году, осенью, по выходным дням иногда выезжали на природу. Кто поляну нашел не помнит, кто-то сказал есть поляна, где раскопки. Он, ФИО6 и ФИО3, поехали на поляну, там было много раскопов, решили посмотреть, у них были металлоискатели, нашли сельскохозяйственное орудия. Это в окрестностях ст.Баракаевской, Мостовского района. На поляне обозначений не было, что охраняемая зона, холмов и курганов там не было. Нашли яму, которую на половину раскопали, стали копать сигнал поступил, стали докапывать, но ничего не получилось. Во второй раз туда же приехали, не получилось и они его закопали. Три раза приезжали в выходные. Приезжали на автомобиле под управлением ФИО1. Использовали 2 металлоискателя. Один брату его принадлежит. Кто предложил поехать, не помнит, они ездили катались, делали привалы. Это не бизнес, это хобби, джиппинг, у них джипп, ездили по труднодоступным местам, без цели что-то искать. Прошел год, приехала оперативная группа со следователем, спросили его, он спросил их документ, они показали и ордер на обыск. Сказали, что обвиняется в раскопе. Он вынес коллекцию монет и все что касалось древности. Прибор от брата его был, для настройки и третий прибор для дайвинга. Он сказал, что 2 прибора не участвовали в раскопках. Он не отрицает, что находился в районе ст. Баракаевской.

Они общались в социальных сетях там есть группа, так же созванивались по телефону. Кто-то в группе писал, еду в горы есть свободное место он соглашался и они все вместе ехали отдыхать. Они думали раз земля имела распашку там нет культурного слоя. Считает, что какого либо умысла в его действиях не имеется.

Вину свою признает полностью, серьезно нарушили закон, они нанесли ущерб объекту охраняемому государством, но они не договаривались. Металлопоиск не запрещен. Они не знали, что данное место имеет археологическое и государственные значение. Те раскопы которые были на поляне старые, наверняка им лет 30 - 40. В настоящее время он возместил в счет ущерба 50 тыс. руб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал, пояснил, что они с друзьями занимается джиппингом, катаются по природе. Выезжали в ст.Баракаевскую 3 раза, катались там. Подтверждает свои показ ранее данные. У них не было цели раскапывать артефакты, любопытство подвело посмотреть, что люди в глубоких ямах копают. Заранее они не чего не планировали в соцсетях есть группа кто-то куда то собирался ехать прицепом покататься ездили. В основном ездили на тайгере. С ФИО4 познакомился когда следовать знакомил с материалами дела, в ст. Баракаевской не видел его. Спрашивали знаю ФИО5, он сказал нет, встретились один раз. Втроем они не обсуждали поездки. Он перевел 50 тысяч рублей, так как надо отвечать за свои проступки, решили компенсировать добровольно.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 пояснил, что встретил в горах ФИО1 и ФИО3, он туда каждый год ездит за грибами, кизилом и там много кизила растет, чтобы к нему добраться, он оставлял машину в Баракаевкой и шел пешком. Было 9 утра поднимался, услышал голоса, увидел группу людей, предложили покушать, сели посидели поели выпили спиртного, он их не знал, узнал на следствии. Где сидели, там перекопанная местность, гора наверху раскопана, там растут кизиловые большие деревья, до этого встречал людей из Усть-Лабинска и г.Краснодара на самой горе встречал, туристов там неоднократно встречал и значения не придавал. В раскопках не принимал участия. Он из раскопанной ямы пытался камень вытащить, не получилось. Откуда лопата взялась не знает. 

Был в состоянии алкогольного опьянения, думал сможет большой камень поднять не получилось. Он во многих группах состоял, человек 200 может и с другими подсудимыми общался. Сначала ему следователь ничего не показал, а когда допрашивал в качестве подозреваемого, показал видео, он там только себя увидел, они кушают и выпивают, он в сторону отошел и ушел.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в инкриминируемых им деяниях подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела изученными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего 

<

Ш.П.С.> в судебном заседании пояснил, что он работает в должности советника государственного надзора и административной практики управления государственной охраны объектов культурного наследия администрации Краснодарского края. В марте 2024 года сотрудником управления 

<

И.В.М.> был осмотрен указанный участок местности, обнаружил грабительские ямы, установил, что в границах культурного наследия утвержденных в 2024, курганная группа 10 насыпей в Мостовском районе ст. Баракаевской 6 км к юго-западу станицы протяженность ул. Почтовая и Центральная левый склон 10 насыпей частично или совсем разрушены, массовое скопление ям, техническое состояние объекта не удовлетворительное. Составили акты и был определен расчет вреда, который составил более двух миллионов руб. Согласно ФЗ деятельность на раскопки на основании открытого листа, не выдавалось. Еще кроме этих подсудимых было выделено в отдельное производство уголовное дело еще в отношении нескольких лиц. Вред был рассчитан в соответствии со ст.73 ФЗ и методикой расчета вреда. Согласно судебной практики, данные расчеты применяемые являются правильными для расчета вреда.

В судебном заседании свидетель 

<

И.В.М.> пояснил, что работает в управлении охраны культурного наследия ведущим консулатом отдела памятников археологии. Осмотр объектов культурного наследия подвергшимся разрушению, визуально, тогда они осмотрели 4 участка, это один из них. Осмотр показал, что грабительская раскопка и объект уничтожен. Приехали, осмотрели визуально, свежие следы и несвежие, фотографировали, отбили координаты, составили акт, предоставили информацию начальнику, если людьми, то передают, чтобы принимали меры. Там территория около 2 га, не требуется каждую исследовать. Вся территория находится под охраной. Конкретно каждую яму не нужно исследовать, достаточно одного повреждения, объект будет считаться разрушенным. 

В судебное заседание не прибыли свидетели 

<

М.В.А.>., 

<

П.О.В.>., 

<

И.О.В.>., 

<

Г.Л.Э.>., по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены их показания.

Свидетель 

<

М.В.А.>. показал из перечисленных лиц: ФИО1, ФИО3, ФИО2, 

<

М.А.Г.>., 

<

А.И.Ж.>. и 

<

П.О.В.>., 

<

М.В.А.> ему знаком ФИО1, ФИО3 и ФИО2, с которыми он знаком на протяжении 2 лет. С ФИО1 он знаком, потому как он работает водителем автобуса и неоднократно передавал тому запчасти, так как у ФИО1 имеется своей «СТО» в г.Армавире. С ФИО2 знаком также, потому как он ему привозил различные инструменты в г. Армавир. С ФИО3, он познакомился через ФИО1, потому как тот является его хорошим знакомым. Абонентский номер 

<

номер>, принадлежит ему, пользуется он данным номером на протяжении длительного времени, около 10 лет.

Пояснил, что раскопки он в районе ст. Баракаевская, Мостовского района, с целью отыскания археологических предметов, не проводил, но в окрестностях ст. Баракаевская бывал, приезжал неоднократно за грибами.

ФИО6 о раскопках ему конкретно ничего не говорил, но он знает, что ФИО1 занимается джиппингом и много ездит по горам.

Совместно с ФИО1, в горы он не выезжал, но как-то встречал их, то есть ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в горах. Где конкретно, он не помнит.

В ходе проведения допроса, 

<

М.В.А.> к осмотру был продемонстрирован протокол исследования документов от 27.08.2024, согласно которому он беседовал посредством мобильной связи с ФИО1, и задан вопрос, о чем велась данная беседа, на что 

<

М.В.А.> пояснил, что данная беседа велась по поводу того, что ФИО1 откапал какой-то топор. Однако, в каком месте, ему неизвестно. 

Он слышал, что ФИО1 занимался поиском старинных предметов, закопанных в земле, но сам ни разу не видел и с ним не участвовал. 

Ему достоверно не известно, что ФИО2 и ФИО3 занимались поиском и изъятием старинных предметов из земли, совместно с ФИО1, но знает, что те всегда в горы ездили втроем.

Кроме того 

<

М.В.А.> показал, что на видеозаписях от 22.10.2023, 28.10.2023, 12.11.2023 изображены лица которые он не может распознать, из-за не очень хорошего качества. 

На видеозаписях от 22.10.2023 он увидел, как трое мужчин копают лопатами и киркой землю, после чего в яме исследуют землю при помощи металлоискателей. На видеозаписях от 28.10.2023 изображены четверо мужчин, которые при помощи лопат копают яму в земле, и исследуют землю при помощи металлоискателей. На видеозаписях от 12.11.2023 он увидел, как 5 мужчин, сидят вокруг ямы, которую по очереди при помощи лопат копают 4 мужчин и при помощи металлоискателей исследуют выкопанную яму. 

Пояснил, что он виделся с гражданином по имени ФИО4, так как он хорошо знает его брата 

<

М.А.А.>.

Он не может достоверно сказать, что на видеозаписях от 22.10.2023, 28.10.2023, 12.11.2023 изображены мужчины похожие на ФИО1, ФИО3, ФИО7 и ФИО4.

Свидетель 

<

П.О.В.> показал, по фамилии людей ФИО1, ФИО3, ФИО2, 

<

М.В.А.>., 

<

П.О.В.> таких не знает, но в лицо опознать сможет. В ходе допроса ему были показаны фотографии указанных лиц, он пояснил, что со всеми он работал, а именно, что те покупали у него некоторые старинные предметы, у некоторых он покупал. А именно, что ФИО1 он продавал старые медали, у ФИО3 он приобретал различные старые предметы, монеты, и какие-то железки. У ФИО2 он приобретал как-то старые сабли, с 

<

М.В.А.> он знаком, через ФИО8, но нечего у него не приобретал. Пояснил, что абонентский номер +

<

номер>, принадлежит ему, пользуется им на протяжении длительного времени около 5 лет. 

С ФИО1, ФИО3 и ФИО2, и 

<

М.В.А.>., 

<

П.О.В.> он познакомился через социальные сети, а именно группы любителей старинных предметов.

В ходе проведения допроса ему на обозрение предоставлены видеозаписи от 22.10.2023, 28.10.2023, 12.11.2023 и задан вопрос о том, знакомы ли ему лица, которые изображены на данных видеозаписях, на что 

<

П.О.В.> пояснил, что из представленных ему видеозаписей, от 22.10.2023, 28.10.2023 он опознает только ФИО9 и ФИО3, ФИО2, 12.11.2023 помимо указанных лиц еще изображен ФИО4

Кроме того на видеозаписях от 22.10.2023, 28.10.2023, 12.11.2023 предоставленных ему в ходе проведения допроса на обозрение ему знакомы трое мужчин, они внешне схожи с ФИО1 ФИО2 и ФИО3 На видеозаписи от 28.10.2023 изображены 4 мужчин, из которых ему знакомы ФИО1 ФИО2 и ФИО3, 4 мужчина кавказской внешности ему не знаком. На видеозаписи от 12.11.2023 изображены 5 мужчин, из которых ему знакомы 4, а именно ФИО1 ФИО2, ФИО3 и в зеленой футболке ФИО4. Также он пояснил, что на просмотренных видеозаписях изображены мужчины, которых он назвал выше, и они при помощи лопат и кирки копают ямы в земле, в которых при помощи металлоискателей исследуют землю, на предмет наличия в ней металлических предметов. 

Он виделся с гражданином по имени ФИО4 неоднократно, потому как ранее поддерживал с тем дружеские отношения. На вопрос следователя, занимался ли ФИО4 поиском предметов из земли, 

<

П.О.В.> пояснил, что занимался. Но не активно, более устно интересовался.

Он знал, что ФИО1 ФИО2 и ФИО3 занимаются поиском предметов в земле, потому как они неоднократно приносили ему различные предметы, которые просили продать. 

Согласно показаниям свидетеля 

<

И.А.Н.> от 17.01.2025, ему хорошо знаком ФИО3, с которым они познакомились примерно в 2000-х годах, когда у последнего был свой ларек на рынке в г. Армавире. Также ему знаком ФИО1 и ФИО2, с данными лицами он однажды выезжал в лес. Остальные лиц ему не знакомы. Ему принадлежит абонентский номер +

<

номер>, он им пользуется на протяжении длительного времени около 20 лет.

Из представленных ему видеозаписей, от 22.10.2023, 28.10.2023, 12.11.2023 он опознает только ФИО9 и ФИО3, и еще ФИО2, кто еще изображен на видеозаписи от 12.11.2023 он не знает, данные лица ему неизвестны. Однажды он выезжал примерно полтора года назад совместно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, по приглашению последнего в горы, однако в какое конкретное место они ездили он не знает.

Кроме того 

<

И.А.Н.> что когда он выезжал с ФИО1, ФИО3, ФИО2 12.11.2023 в горы, последние осуществляли какие-либо раскопки, и использовали металлоискатели, пояснил, что он видел, что в машине находились лопаты и металлоискатели, которые по приезду ФИО1, ФИО3 и ФИО2 выгружали из машины, далее они с ФИО3 «накрыли стол» на земле и стали распивать спиртное, а ФИО1 и ФИО2 бродили по лесу и по полю, периодически подходили к ним, что было далее, он уже не помнит, так как прошло длительное время. На видеозаписях от 22.10.2023 он увидел, как ФИО1, ФИО3 и ФИО2 копают лопатами и киркой землю, после чего в яме исследуют землю при помощи металлоискателей. На видеозаписях от 28.10.2023 изображены ФИО1, ФИО3 и ФИО2 и не знакомый ему мужчина кавказской внешности, которого он ранее не видел, на данных видеозаписях, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 и не знакомый мужчина кавказской внешности при помощи лопат копают яму в земле, и исследуют землю при помощи металлоискателей. На видеозаписях от 12.11.2023 он увидел, как 5 мужчин, среди которых мужчина похожий на него, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, а также незнакомый мужчина одетый в зеленую футболку, сидят вокруг ямы, которую по очереди при помощи лопат копают ФИО1, ФИО3, ФИО2 и незнакомый мужчина одетый в зеленую футболку, и при помощи металлоискателей исследуют выкопанную яму. В то время пока мужчина похожий на него, просто находится рядом. Однако, о данных событий он не помнит, потому как был изрядно выпившим, а поехал он туда по приглашению ФИО3 отдохнуть на природе, у него дома металлоискателя нет, поэтому с целью отыскания каких-либо предметов в земле он туда не ездил. 

Из протокола допроса эксперта 

<

Г.Л.Э.> видно что на протяжении 24 лет он является заместителем руководителя экспертной группы, членом Совета Краснодарского краевого отделения Всероссийского общества охраны памятников культуры и истории. Является кандидатом исторических наук. На основании приказа № 04-общ. От 09.11.2022 ВОО «Всероссийского общества охраны памятников культуры и истории» он является заместителем руководителя по основным направлениям деятельности экспертной группы. На основании данного приказа он осуществляет деятельность по проведению исторической-культурной экспертизе.

На вопрос следователя, о том, что, согласно заключению эксперта №10/2024 от 21.12.2024 он указал, что часть предметов, изъятых в ходе обыска у ФИО2 относятся к предметам археологии, то есть, что возраст данных предметов превышает 100 лет. Может ли он пояснить конкретно какие предметы и к какому периоду времени они относятся. 

<

Г.Л.Э.> пояснил, что согласно его заключения были установлены следующие археологические предметы: 56 различных предметов среди которых кольца, фибулы, пуговицы, фрагменты нательных крестиков, 1 свинцовый солдатик, шило, бляшки ремней, застежки, относящиеся к периоду времени VI до н.э.-XX вв. н.э., однако более историческую ценность представляют фибулы, которые можно датировать к периоду VI-VII вв. до н.э. и можно отнести к «Хазарскому времени»;

- 2 перстня, 2 серьги и 1 ложка относящиеся к периоду времени X-XIII вв. до н.э. и можно отнести к «Хазарскому времени»;

- 1 железные удила относящиеся к периоду времени II в до н.э.- I в., которые можно отнести к времени пребывания «Скифов», «сарматов», 7 булавок, 11 фибул, относящиеся к периоду времени II-VII вв. до н.э. и можно отнести к «Хазарскому времени»;

- 1 железные удила (грызла и псалии) относящиеся к периоду времени VIII-VI вв. до н.э.,6 колокольчиков VIII-VI вв. до н.э., 2 наконечника копия относящиеся к периоду времени VIII-VI вв. до н.э., 3 рыболовных крючка для перемета относящиеся к периоду времени VIII-VI вв. до н.э, 2 фрагмента от орудия, колокольчик, 1 кованный гвоздь, 1 металлическая коробочка, 1 металлическая накладка и 1 керамический фрагмент посуды, относящиеся к периоду времени XIX вв.;

- 1 крючок, 6 фрагментов одежды, относящиеся к периоду времени VIII-VI вв. н.э., 14 накладных деталей поясной гарнитуры, относящиеся к периоду времени VIII-XIX вв., 20 бронзовых пуговиц относящиеся к периоду времени VIII-XVI вв.;

- 14 фибул и 7 застежек относящиеся к периоду времени II-VII вв. н.э. которые можно отнести к «Хазарскому времени»;

- 3 браслета из белого метала и 1 фрагмент круглой бляшки относящиеся к периоду времени VIII-X вв., 15 предметов наборной группы от различных поясов относящиеся к периоду времени VIII-X вв., 2 подвески из металла белого цвета и 17 предметов наборной группы от различных поясов относящиеся к периоду времени VIII-X вв., 31 разрозненная деталь поясов, нашивок одежды и пуговиц относящиеся к периоду времени VIII-X вв., данные предметы можно отнести к эпохе средневековья;

- 11 накладных деталей пояса, относящиеся к периоду времени XI-XIV вв., данные предметы можно отнести к эпохе средневековья;

- 1 металлическая коробочка относящиеся к периоду XIX в., с 5 фрагментами металлических пластин и металла желтого цвета, датировку которых определить затруднительно, но можно отнести к периоду времени XV-XVI вв., потому как нет особенных признаков, 5 поясных наконечников, относящиеся к периоду времени XV-XVI вв.

- 14 фрагментов деталей поясов и одежды относящиеся к периоду времени XIX в., 17 средневековых монет, относящиеся к периоду времени IX-XV вв. н.э., что можно отнести к эпохе средневековья;

- 21 нательный крест и 3 металлические пластины, относящиеся к периоду времени XIX-XX вв. н.э.;

- 37 металлических предметов, среди которых амулеты, подвески, кольца, накладные детали поясов, 2 наконечника стрел относящиеся к периоду времени VIII-X вв., данные предметы можно отнести к «хазарскому времени», вероятно подняты из аланского захоронения; 

- 1 индикация византийской монеты из желтого метала с изображением императора относящиеся к периоду времени X-XI вв., три прямоугольных нашивных на ткань пластины из желтого метала, относящиеся ориентировочно к периоду времени X-XI вв., то есть к эпохе средневековья;

- 2 фрагмента серег в виде ажурных коробочек, 2 древнерусские монеты из белого метала (копейки) относящиеся к периоду времени XVI-XVII вв., то есть к эпохе средневековья;

- 9 фрагментов биллоновых зеркал разного времени относящиеся к периоду времени I-XIV вв. н.э., что относите и к Хазарскому времени, и к эпохе средневековья, 1 стеклянное кольцо относящиеся к периоду времени IX-XI вв., что относите и к Хазарскому времени;

- 75 разнообразных поясных накладных детали, относящиеся к периоду времени XIX в.

Данные предметы являются древними и археологическими, и датируются VIII-VI вв. до н.э. и VI-VII вв. и относятся к «хазарскому времени», то есть, относится к так называемой "Кобанской» археологической культуре-киммерийского времени. С большой долей вероятности-поздняя группа предметов происходят из разрушенных аланских могильников Северо-Западного Кавказа. Также, кроме кочевников Хазарского каганата, были распространены и среди аланских и касожских племен Северного Кавказа. С большой долей вероятности предметы происходят из аланских погребений Северо-Западного Кавказа, или из кремационных захоронений, которые совершались неглубоко, и легко находятся обыкновенным металлоискателем. К предметам археологии условно можно отнести и вещи ХІХ начала ХХ вв. до 1923 года включительно которые могли быть извлечены при помощи металлоискателя.

На вопрос следователя, могли ли указанные предметы быть извлечены из земли с территории объекта культурного наследия федерального значения «Курганная группа (10 насыпей) 3 тыс. до н.э. – 17 в. н.э. расположенный по адресу: 

<

адрес> 3,6 км. к западу-юго-западу от западной окраины станицы (протяженность 1,25 км.), находящейся в границах кадастрового квартала – 

<

номер>, на что 

<

Г.Л.Э.> пояснил, что вышеперечисленные им предметы, датированные до 19 века, в больше долей вероятности могли находится в данной курганной группе, потому как данной группа полностью не исследовалась археологами, а курганная группа с периодом времени «Курганная группа (10 насыпей) 3 тыс. до н.э. – 17 в. н.э. полностью попадает возрастом под категорию, в котором указанные им предметы могли находится. 

Таким образом археологические предметы: 56 предметов среди которых кольца, фибулы, пуговицы, фрагменты нательных крестиков, 1 свинцовый солдатик, шило, бляшки ремней, застежки, 2 перстня, 2 серьги и 1 ложка, 1 железные удила относящиеся к периоду времени 7 булавок, 11 фибул, 1 железные удила (грызла и псалии),6 колокольчиков, 2 наконечника копия, 3 рыболовных крючка для перемета, 2 фрагмента от орудия, колокольчик, 1 кованный гвоздь, 1 металлическая коробочка, 1 металлическая накладка и 1 керамический фрагмент посуды, 1 крючок, 6 фрагментов одежды, 14 накладных деталей поясной гарнитуры, 20 бронзовых пуговиц, 14 фибул и 7 застежек, 3 браслета из белого метала и 1 фрагмент круглой бляшки, 15 предметов наборной группы от различных поясов, 2 подвески из металла белого цвета и 17 предметов наборной группы, 31 разрозненная деталь поясов, нашивок одежды и пуговиц, 11 накладных деталей пояса, 5 фрагментов металлических пластин и металла желтого цвета, 5 поясных наконечников, 17 средневековых монет, 37 металлических предметов, среди которых амулеты, подвески, кольца, накладные детали поясов, 2 наконечника стрел, 1 индикация византийской монеты из желтого метала с изображением императора, три прямоугольных нашивных на ткань пластины из желтого метала, 2 фрагмента серег в виде ажурных коробочек, 2 древнерусские монеты из белого метала (копейки), 9 фрагментов биллоновых зеркал разного времени, 1 стеклянное кольцо, могли находится в указанной курганной группе. 

На вопрос следователя, о том, что, согласно заключению эксперта №01/2025 от 20.02.2025 он указал, что часть предметов, изъятых в ходе обыска у ФИО3 относятся к предметам археологии, то есть, что возраст данных предметов превышает 100 лет. Может ли он пояснить конкретно какие предметы и к какому периоду времени они относятся. 

<

Г.Л.Э.> пояснил, что согласно его заключения были установлены следующие археологические предметы: 1 железный стилус, XX-XIII вв. н.э., 2 бронзовые ручки от котла или таза IV-II вв. до н.э., 1 ножка амфоры датированный IV-II вв. до н.э., 6 деталей конской упряжки VII-V вв. н.э., 2 фрагмента бронзовых креста VIII-XIII вв., брошь, I-II н.э., 29 металлических деталей из разных поясных наборов из метала белого цвета, VII-X вв., 69 деталей из разных поясных наборов из белого метала, 3 фрагмента браслета из белого метала, 1 металлический перстень (фрагментарный), VII-IX вв., 28 металлических поясных пряжек, 43 металлические пуговицы, 14 металлических кольца, XIX в., 6 металлических браслетов, 4 металлических кольца, 17 предметов среди которых пуговицы и подвески, 3 перстня, 36 деталей от поясных наборов, VIII-XI вв., 4 ножа, точное название «площаки», датированные IX-VIII вв. н.э., 1 кольцо и 3 амулета, IX-VIII вв., 1 металлический предметы, 1 пластина и 1 кольцо, IX-VIII вв., металлический стилус, X-XII вв., 37 металлических деталей, среди которых шилья, иконки складни, детали пояса, колокольчики, наперстки и значок ГТО, XX в., 3 поясные пряжки, 17 бляшек поясные, 16 поясных наконечников, XX в., 20 поясных пряжек, VIII-XI вв., 2 поясные пряжки датированные XIX в., 1 шилье, XIX в., 14 металлических колец, XVII-XIX вв., 74 металлические пуговицы XIX в., 86 металлических пуговиц, XIX в., 2 навершия сабель и наконечник ножен кинжала, VIII-X вв., 2 каменных изделия VIII-X вв., 2 стеклянные бусины, VIII-XI вв. 5 астрагала, то есть игральные кости с металлическими утяжелителями, VIII-XI вв., удила и псалии от конской пряжки, VI-IV до н.э., 3 грызла удил, VIII-IV вв., 1 перекрестие сабель, 6 шильев, 8 наконечников стрел, 3 тесла, VIII-XI вв. до н.э., 1 нож, датируемый XV-XVIвв., 26 металлических предметов среди которых накладки на пояс, датируемые XV-XIX вв., металлические предметы в количестве 106 штук, среди которых кольца, накладные фрагменты одежды, застежки, литые пуговицы VIII-XII вв.

Данные предметы являются древними и археологическими, и относятся к периоду времени VIII-VI вв. до н.э. и VI-VII вв. и относятся к «хазарскому времени. С большой долей вероятности-поздняя группа предметов происходят из разрушенных аланских могильников Северо-Западного Кавказа. Также, кроме кочевников Хазарского каганата, были распространены и среди аланских и касожских племен Северного Кавказа. С большой долей вероятности предметы происходят из аланских погребений Северо-Западного Кавказа, или из кремационных захоронений, которые совершались неглубоко, и легко находятся обыкновенным металлоискателем. Серийные предметы: наконечники стрел, поясные пряжки говорят о том, что они были найдены на одном памятнике. К предметам археологии условно можно отнести и вещи ХІХ начала ХХ вв. до 1923 года включительно которые могли быть извлечены при помощи металлоискателя.

На вопрос следователя, могли ли указанные предметы быть извлечены из земли с территории объекта культурного наследия федерального значения «Курганная группа (10 насыпей) 3 тыс. до н.э. – 17 в. н.э. расположенный по адресу: 

<

адрес> км. к западу-юго-западу от западной окраины станицы (протяженность 1,25 км.), находящейся в границах кадастрового квартала – 

<

номер>, на что 

<

Г.Л.Э.> пояснил, что вышеперечисленные им предметы, датированные до 19 века, в больше долей вероятности могли находится в данной курганной группе, потому как данной группа полностью не исследовалась археологами, а курганная группа с периодом времени «Курганная группа (10 насыпей) 3 тыс. до н.э. – 17 в. н.э. полностью попадает возрастом под категорию, в котором указанные им предметы могли находится. 

Таким образом археологические предметы: 1 железный стилус, датированный XX-XIII вв., 2 бронзовые ручки от котла или таза датированный IV-II вв., 1 ножка амфоры датированная IV-II вв., 6 деталей конской упряжки датированные VII-V вв., 2 фрагмента бронзовых креста датированные VIII-XIII вв., брошь, датированная I-II вв., 29 металлических деталей из разных поясных наборов, датированные VII-X вв., 69 деталей из разных поясных наборов, 3 фрагмента браслета датированные VII-X вв., 1 металлический перстень, датированный VII-IX вв., 6 металлических браслетов, 4 металлических кольца, 17 предметов среди которых пуговицы и подвески, 3 перстня, 36 деталей от поясных наборов, датированные VIII-XI вв., 4 ножа «площаки», датированные IX-VIII вв., 1 кольцо и 3 амулета, датированные IX-VIII вв., 1 металлический предметы, 1 пластина и 1 кольцо, датированные IX-VIII вв., металлический стилус, датированный X-XII вв., 20 поясных пряжек, датированные VIII-XI вв., 2 поясные пряжки датированные XIX в., 1 шилье, датированное XIX в., 14 металлических колец, датированные XVII-XIX вв., 2 навершия сабель и наконечник ножен кинжала, датированные VIII-X вв., 2 каменных изделия датированные VIII-X вв., 2 стеклянные бусины, датированные VIII-XI вв., 5 астрагал, датированные VIII-XI вв., удила и псалии от конской пряжки, датированные VI-IV вв., 3 грызла удил, датированные VIII-IV вв., 1 перекрестие сабель, 6 шильев, 8 наконечников стрел, 3 тесла, датированные VIII-XI вв., 1 нож, датированный XV-XVI вв., 26 металлических предметов среди которых накладки на пояс, датированные XV-XIX вв., металлические предметы в количестве 106 штук, среди которых кольца, накладные фрагменты одежды, застежки, литые пуговицы, датированные VIII-XII вв., могли находится в указанной курганной группе.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 подтверждается письменными доказательствами исследованными в судебном заседании:

Заключением эксперта № 12/2024 от 21.12.2024, согласно которого предметы изъятые в ходе обыска у ФИО1 были отнесены к предметам археологии, а именно: 16 нательных крестиков, 7 пуговиц, 3 монеты, 2 иконки, 2 поясных наконечника, который датируются IX-XX вв. н.э., 3 обломка бронзовых зеркал относящиеся к периоду IX-XII вв. до н.э. что относится к «Хазарскому времени», 2 янтарные бусины, относящиеся к периоду IX-XII вв. до н.э. что относится к «Хазарскому времени», 1 фрагмент стеклянной бусины относящиеся к периоду IX-XII вв. до н.э. что относится к «Хазарскому времени», 4 металлических фрагмента пояса, относящиеся к периоду IX-XII вв. до н.э. что относится к «Хазарскому времени», 27 черешковых наконечников стрел, 2 черешковых ножа и 3 шилья, относящиеся к периоду VIII-XIII вв. до н.э., что тоже можно отнести к «Хазарскому времени», 2 накладные детали пояса из металла серого цвета относящиеся к периоду VIII-XI вв. до н.э., что тоже можно отнести к «Хазарскому времени», 9 бронзовых втульчатых наконечников стрел относящиеся к периоду IV-I вв. до н.э., 6 перстней, 4 каменные пуговицы, 3 деталей подвески и 2 свинцовых грузика относящиеся к периоду VII-XI вв. до н.э., что тоже можно отнести к «Хазарскому времени», 43 нательных христианских крестика относящиеся к периоду XIX-XX вв. н.э., 6 втульчатых наконечников стрел, 2 черешковых наконечников стрел, 6 поясных бляшек, относящиеся к периоду IV в до н.э. X вв. н.э., 3 бронзовые пуговицы, относящиеся к периоду XIX-XX вв. н.э., 1 латунная, 2 бронзовые и 1 медная пуговица относящиеся к периоду XIX-XX вв. н.э., 4 фрагмента бронзового стекла, 2 фибулы, 1 железное шило, 1 фрагмент декоративной накладки, данные предметы можно отнести к средневековому времени, то есть от VII по XII в.в. до н.э., то есть можно отнести к периоду «Хазарского времени»,1 железные удила относящиеся к периоду XVII- XIX вв. н.э., 1 бронзовый топор вкладыш-тесло III-IV тыс. до н.э., что относится к ранее бронзовой эпохи, 4 кованных гвоздя, 1 кованное кольцо с петлей, относящиеся к периоду XI-XX вв. н.э., очажный крючок время бытования, относящиеся к периоду XI-XX вв. н.э., вертел (шампур) IX- начало XX вв., 2 удила XI-XIV вв. н.э., 4 подпружные пряжки, относящиеся к периоду XI-XIX вв. н.э., 2 боевых топора т.н. чекан относящиеся к периоду IX-XII вв., 2 комбинированных оружия, боевых топора и клювец относящиеся к периоду IX-XII вв., 1 боевой топор, относящиеся к периоду XI-XII вв., что можно отнести к периоду «хазарского времени»,- 2 сабли, относящиеся к периоду VIII-XI вв., 1 втульчатый наконечник стрелы относящейся к IV-II вв. до н.э., 1 втульчатый наконечник стрелы (дротик) относящейся к VII-VI вв. до н.э., кавказский кинжал (кама) ручка реконструирована, лезвие относится к XIX- начало XX вв., 3 боевых топора т.н. чекан относящиеся к периоду VIII-XI вв., 2 наконечника копий относящиеся к периоду VIII-XI вв., что можно отнести к «хазарскому времени», 1 однолезвийный меч т.н. «Палаш» который датируется VIII-XI вв. до нашего времени, и относится к «хазарскому времени», 1 сабля относящиеся к периоду XIV-XV вв., то есть к периоду «Золотой орды».

Данные предметы являются археологическими и относятся к периоду времени VI-XIII вв., то есть к «хазарскому времени», есть предметы и более древние, как например бронзовый топор-вкладыш III-IV тыс. до н.э. С большой долей вероятности поздняя группа предметов происходят из разрушенных аланских могильников Северо-Западного Кавказа. Также, кроме кочевников Хазарского каганата, были распространены и среди аланских и касожских племен Северного Кавказа. С большой долей вероятности предметы происходят из аланских погребений Северо-Западного Кавказа, или из кремационных захоронений, которые совершались неглубоко, и легко находятся обыкновенным металлоискателем. Серийные предметы: топоры, наконечники стрел, уникальными по сохранности являются однолезвийный меч (палаш), и сабля XIV-XV вв. Целые формы показывают, что они не были подняты с поверхности, а были добыты в результате раскопок. К предметам археологии условно можно отнести и вещи ХІХ начала ХХ вв. до 1923 года включительно которые могли быть извлечены при помощи металлоискателя. 

Заключением эксперта № 10/2024 от 04.12.2024, согласно которого предметы изъятые в ходе обыска у ФИО2 были отнесены к предметам археологии, а именно: 56 различных предметов среди которых кольца, фибулы, пуговицы, фрагменты нательных крестиков, 1 свинцовый солдатик, шило, бляшки ремней, застежки, относящиеся к периоду времени VI до н.э.-XX вв. н.э., 2 перстня, 2 серьги и 1 ложка относящиеся к периоду времени X-XIII вв. до н.э., 1 железные удила относящиеся к периоду времени II в до н.э.- I в., которые можно отнести к времени пребывания «Скифов», «сарматов», 7 булавок, 11 фибул, 1 железные удила (грызла и псалии) относящиеся к периоду времени VIII-VI вв. до н.э.,6 колокольчиков VIII-VI вв. до н.э., 2 наконечника копия относящиеся к периоду времени VIII-VI вв. до н.э., 3 рыболовных крючка для перемета относящиеся к периоду времени VIII-VI вв. до н.э, 2 фрагмента от орудия, колокольчик, 1 кованный гвоздь, 1 металлическая коробочка, 1 металлическая накладка и 1 керамический фрагмент посуды, относящиеся к периоду времени XIX вв., 1 крючок, 6 фрагментов одежды, относящиеся к периоду времени VIII-VI вв. н.э., 14 накладных деталей поясной гарнитуры, относящиеся к периоду времени VIII-XIX вв., 20 бронзовых пуговиц относящиеся к периоду времени VIII-XVI вв., 14 фибул и 7 застежек относящиеся к периоду времени II-VII вв. н.э., 3 браслета из белого метала и 1 фрагмент круглой бляшки относящиеся к периоду времени VIII-X вв., 15 предметов наборной группы от различных поясов относящиеся к периоду времени VIII-X вв., 2 подвески из металла белого цвета и 17 предметов наборной группы от различных поясов относящиеся к периоду времени VIII-X вв., 31 разрозненная деталь поясов, нашивок одежды и пуговиц относящиеся к периоду времени VIII-X вв., 11 накладных деталей пояса, относящиеся к периоду времени XI-XIV вв., 1 металлическая коробочка относящиеся к периоду XIX в., с 5 фрагментами металлических пластин и металла желтого цвета, 5 поясных наконечников, относящиеся к периоду времени XV-XVI вв., 14 фрагментов деталей поясов и одежды относящиеся к периоду времени XIX в., 17 средневековых монет, относящиеся к периоду времени IX-XV вв. н.э., 21 нательный крест и 3 металлические пластины, относящиеся к периоду времени XIX-XX вв. н.э., 37 металлических предметов, среди которых амулеты, подвески, кольца, накладные детали поясов, 2 наконечника стрел относящиеся к периоду времени VIII-X вв., 1 индикация византийской монеты из желтого метала с изображением императора относящиеся к периоду времени X-XI вв., три прямоугольных нашивных на ткань пластины из желтого метала, относящиеся к периоду времени X-XI вв., 2 фрагмента серег в виде ажурных коробочек, 2 древнерусские монеты из белого метала (копейки) относящиеся к периоду времени XVI-XVII вв., 9 фрагментов биллоновых зеркал разного времени относящиеся к периоду времени I-XIV вв. н.э., что относите и к Хазарскому времени, и к эпохе средневековья, 1 стеклянное кольцо относящиеся к периоду времени IX-XI вв., 75 разнообразных поясных накладных детали, относящиеся к периоду времени XIX в.

Заключением эксперта № 01/2025 от 20.02.2025, согласно которого предметы изъятые в ходе обыска у ФИО3 были отнесены к предметам археологии, а именно: 1 железный стилус, XX-XIII вв. н.э., 2 бронзовые ручки от котла или таза IV-II вв. до н.э., 1 ножка амфоры датированный IV-II вв. до н.э., 6 деталей конской упряжки VII-V вв. н.э., 2 фрагмента бронзовых креста VIII-XIII вв., брошь, I-II н.э., 29 металлических деталей из разных поясных наборов из метала белого цвета, VII-X вв., 69 деталей из разных поясных наборов из белого метала, 3 фрагмента браслета из белого метала, 1 металлический перстень (фрагментарный), VII-IX вв., 28 металлических поясных пряжек, 43 металлические пуговицы, 14 металлических кольца, XIX в., 6 металлических браслетов, 4 металлических кольца, 17 предметов среди которых пуговицы и подвески, 3 перстня, 36 деталей от поясных наборов, VIII-XI вв., 4 ножа, точное название «площаки», датированные IX-VIII вв. н.э., 1 кольцо и 3 амулета, IX-VIII вв., 1 металлический предметы, 1 пластина и 1 кольцо, IX-VIII вв., металлический стилус, X-XII вв., 37 металлических деталей, среди которых шилья, иконки складни, детали пояса, колокольчики, наперстки и значок ГТО, XX в., 3 поясные пряжки, 17 бляшек поясные, 16 поясных наконечников, XX в., 20 поясных пряжек, VIII-XI вв., 2 поясные пряжки датированные XIX в., 1 шилье, XIX в., 14 металлических колец, XVII-XIX вв., 74 металлические пуговицы XIX в., 86 металлических пуговиц, XIX в., 2 навершия сабель и наконечник ножен кинжала, VIII-X вв., 2 каменных изделия VIII-X вв., 2 стеклянные бусины, VIII-XI вв. 5 астрагала, то есть игральные кости с металлическими утяжелителями, VIII-XI вв., удила и псалии от конской пряжки, VI-IV до н.э., 3 грызла удил, VIII-IV вв., 1 перекрестие сабель, 6 шильев, 8 наконечников стрел, 3 тесла, VIII-XI вв. до н.э., 1 нож, датируемый XV-XVIвв., 26 металлических предметов среди которых накладки на пояс, датируемые XV-XIX вв., металлические предметы в количестве 106 штук, среди которых кольца, накладные фрагменты одежды, застежки, литые пуговицы VIII-XII вв.

Материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками отделения г. Лабинска УФСБ России по Краснодарскому краю за исх. №2183 от 07.09.2024 из которых следует, что сотрудниками ФСБ задокументирована преступная деятельность подсудимых по разрытию курганов.

Протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 3,6 км. в юго-западном направлении от дома №

<

адрес>, на котором располагается объект культурного наследия «Курганная группа 10 насыпей)», 3 тыс. до н.э.-17в. н.э. Входе осмотра были обнаружены многочисленные грабительские ямы.

Протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2024, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности расположенный в 3,6к.м в юго-западном направлении от дома №

<

адрес>, на котором располагается объект культурного наследия федерального значения «Курганная группа 10 насыпей)», 3 тыс. до н.э.-17в. н.э. Входе осмотра ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он совместно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 осуществляли поиск предметов в земле, на момент осмотра на данном участке местности располагались грабительские ямы.

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2025, согласно которого осмотрен тряпичный чехол, который снабжённой пояснительной запиской с текстом «г.Армавир, 18.10.2024 по адресу: 

<

адрес>. У Миносяна изъят металлоискатель «Minilab GBX». При открытии данного чехла, внутри обнаружен металлоискатель фирмы «Minilab GBX-4500», с аккумулятором, две катушки «Minilab»; серийный номер:

<

номер>, серийный номер:

<

номер>, также обнаружены наушники с указанием фирмы «KOSS.com, UR-30».

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2025, согласно которого с участием ФИО1 осмотрены видеозаписи 

При просмотре файла «2023_10_28_1» на нем зафиксирован 4 мужчин ФИО1, одет в камуфляжную форму, головной убор в виде кепки военного образца, светлого цвета, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду серого цвета, на вид 35-40 лет. Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют раскопку ямы, с целью поиска и изъятие археологических предметов, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов, представляющих археологическую ценность.

При просмотре файла «2023_10_28_2» на нем зафиксирован 4 мужчин ФИО1, одет в камуфляжную форму, головной убор в виде кепки военного образца, светлого цвета, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду, на вид 35-40 лет). Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют раскопку ямы, с целью поиска и изъятие археологических предметов, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов, представляющих археологическую ценность.

При просмотре файла «2023_10_28 3» установлено, что на нем зафиксирован 4 мужчин ФИО1, одет в камуфляжную форму, головной убор в виде кепки военного образца, светлого цвета, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду, на вид 35-40 лет). Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют раскопку ямы, с целью поиска и изъятие археологических предметов, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов, представляющих археологическую ценность.

Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на просмотренных видеозаписях действительно изображены он (головной убор в виде кепки военного образца), ФИО3 (одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки), ФИО2 (одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду), а также мужчина, который ему не знаком, и назвать его фамилию и имя он не может. С ними данный мужчина не приезжал и откуда он там взялся он не помнит. Как пояснил ФИО1 на данных видеозаписях они осуществляют поиск старинных предметов.

Осмотрены видеозаписи при просмотре файла «2023_10_22_1» установлено, что на нем зафиксирован 3 мужчин ФИО1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, носит очки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму). На видеозаписи видно, как ФИО1 совместно с ФИО3 сидят на земле, ФИО7 находится в вырытой вые. Около ФИО3 находится предмет внешне похожий на меня металлоискатель.

При просмотре файла «2023_10_22_2» ФИО1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, носит очки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму). ФИО1 совместно с ФИО3 сидят на земле, ФИО7 находится в вырытой яме. Около ФИО3 находится предмет внешне похожий на металлоискатель.

Далее (01 минута видеозаписи) ФИО3 берет лопату и начинает осуществлять раскопки, ФИО1 и ФИО7 находятся возле места раскопок. После изъятия грунта из ямы, ФИО1 используя кирку начинает осуществлять манипуляции, направленные на разрыхление грунта в яме. (2 минута 15. секунд). После указанных действий ФИО1 вылезает из ямы, ФИО3 используя лопату, начинает подъем грунта. В свою очередь ФИО7 используя металлоискатель осуществляет проверку изъятого грунта на предмет наличия в нем археологических предметов.

На 04 минуте 50 секунде ФИО3 поднимается из ямы, а ФИО7 начинает осуществлять проверку углубления на предмет наличия археологических предметов. Убрав металлоискатель ФИО7 осуществляет в яме манипуляции лопатой. ФИО3 и ФИО1 садятся непосредственно рядом с ямой. Далее, ФИО7 взяв лопату продолжает углублять яму совместно с ФИО1 Далее, на 7 минуте ФИО3 берет металлоискатель и отходит в сторону. Далее снова возвращается и садится рядом с ФИО1 ФИО7 продолжает копать. 11 минута 42 секунды ФИО3 берет кирку и начинает углублять яму. ФИО1 и ФИО7 находятся рядом. Далее ФИО7 при помощи лопаты изымает грунт из ямы, а ФИО3 в свою очередь, используя металлоискатель осуществляет поиск предметов. После этого ФИО3 кладет металлоискатель и начинает сидя копать яму. На 17 минуте ФИО3 достает из земли небольшой предмет, который передает ФИО1, который изучает его и откладывает в сторону. При этом‚ указанном месте возможно находятся иные предметы, найденные при раскопках. ФИО1 берет в руки и изучает. Далее, 20 минут 20 секунд, ФИО3 одевает перчатки и спускается в яму. ФИО1 и ФИО7 находятся рядом. В 30 минут 18 секунд видеозапись оканчивается.

При просмотре файла «2023_10_22_3» установлено, что на нем зафиксирован автомобиль черного цвета государственный регистрационный знак 

<

номер>, находящийся в горно-лесистой местности, а также 3 мужчин сидящих недалеко от автомобиля (ФИО1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку ‚ и ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, носит очки, а ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму).

Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на просмотренных видеозаписях действительно изображены он (головной убор в виде кепки военного образца), ФИО3 (одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки), ФИО2 (одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду). Как пояснил ФИО1 на данных видеозаписях они осуществляют поиск старинных предметов, а автомобиль изображенный на видеозаписи принадлежит ему.

Осмотрена видеозапись при просмотре файла «2023_10_22_4» установлено, что на диске зафиксировано трое мужчин (ФИО1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, носит очки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму). ФИО1 совместно с ФИО3 сидят на земле, ФИО2 берет кирку и начинает подготавливать землю в целях рытья ямы. На 3 минуте данной видеозаписи ФИО1 берет лопату и начинает изымать грунт. ФИО3 и ФИО2 находятся рядом. Далее ФИО3 берет металлоискатель и начинает проверять извлеченный грунт на наличие в нем предметов. После чего ФИО3 берет кирку и продолжает осуществлять манипуляции, направленные на разрыхление грунта в яме. ФИО1 и ФИО2 находятся рядом. На 8 минуте видеозаписи ФИО3 снова берет металлоискатель в целях отыскания предметов в земле. ФИО1 отходит в сторону, где одевает наушники и подготавливает свой металлоискатель для проведения поиска. Далее ФИО1 подходит к ФИО3 и начинает поиск. На 11 минуте передает металлоискатель ФИО2, который также осуществляет поиск предметов. ФИО3 продолжает разрыхление грунта при помощи кирки. После непродолжительных работ, ФИО2 подходит к ФИО1 и передает тому металлоискатель. В свою очередь, ФИО3 окончив работу киркой, проверил при помощи металлоискателя наличия предметов в вырытой яме. Далее ФИО1 взяв лопату изымает грунт из ямы на поверхность. На 21 минуте ФИО1 и ФИО3 определяют новое место поиска и вдвоем при помощи штыковых лопат снимают верхний слой земли. ФИО2 после снятия верхнего слоя земли, при помощи кирки начинает разбивать грунт. Далее ФИО1 при помощи лопаты продолжает извлекает грунт на поверхность земли. На 39 минуте видеозаписи ФИО1 и ФИО3 рассматривают найденный предмет в виде металлического полукольца, который кладет далее возле себя. Далее, до окончания видеозаписи, ФИО3 и ФИО2 продолжают осуществлять раскопки. ФИО1 находится непосредственно возле них.

Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на просмотренных видеозаписях действительно изображены он (головной убор в виде кепки военного образца), ФИО3 (одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки), ФИО2 (одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду). Как пояснил ФИО1 на данных видеозаписях они осуществляют поиск старинных предметов. 

При просмотре файла «2023_10_22_5» установлено, что на нем зафиксирован автомобиль черного цвета государственный регистрационный знак 

<

номер>, находящийся в горно-лесистой местности, а также мужчина направляющий в сторону автомобиля одетый в камуфляж светлого оттенка. 

Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что автомобиль изображенный на видеозаписи принадлежит ему.

При просмотре видеофайла «2023_11_12_1» установлено, что на нем зафиксировано 5 мужчин ФИО1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму, неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду, имеет военную кепку, на вид 50-60 лет, неизвестный мужчина №5 одет в камуфляжные брюки, светло зеленую кофту, на вид 30-40) лет), находятся в горно-лесистой местности.

Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют поиск и изъятие предметов из земли, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов.

При просмотре видеофайла «2023_11_12 2» установлено, что на нем зафиксирован 5 мужчин ФИО1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму, неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду, имеет военную кепку, на вид 50-60 лет, неизвестный мужчина №5 одет в камуфляжные брюки, светло зеленую кофту, на вид 30-40), находятся в горно-лесистой местности.

Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют поиск и изъятие предметов из земли, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов. Также на видеозаписи зафиксирован автомобиль черного цвета, на котором передвигаются указанные лица.

При просмотре видеофайла «2023_11 123» установлено, что на нем зафиксирован 5 мужчин ФИО1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, ФИО3, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки, ФИО2, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму, неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду, имеет военную кепку, на вид 50-60 лет, неизвестный мужчина №5 одет в камуфляжные брюки, светло зеленую кофту, на вид 30-40), находятся в горно-лесистой местности.

Указанные лица, находятся возле автомобиля темного цвета, ведут разговоры, отдыхают, пьют чай и курят.

Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на просмотренных видеозаписях действительно изображены он (одет в брюки от камуфляжа, военную футболку), ФИО3 (одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки), ФИО2 (одет в камуфляж светлого оттенка и панаму), ФИО10 одетый в камуфляжный костюм коричневого окраса, имеет военную кепку, и неизвестный мужчина №5 (одет в камуфляжные брюки, светло зеленую кофту, на вид 30-40), который на лицо ФИО1 знаком, однако назвать его фамилию и имя не может, потому как не помнит. Как пояснил ФИО1 на данных видеозаписях они осуществляют поиск старинных предметов. 

Протоколом осмотра предметов от 24.01.2025, согласно которого осмотрен файл «2023_10_28_1» установлено, что на нем зафиксировано 4 мужчин (мужчина №1, одет в камуфляжную форму, головной убор в виде кепки военного образца, светлого цвета, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и мужчина №4 одет в камуфляжную одежду серого цвета, на вид 35-40 лет). Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют раскопку ямы, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов.

При просмотре файла «2023_10_28_2» установлено, что на нем зафиксирован 4 мужчин (мужчина №1, одет в камуфляжную форму, головной убор в виде кепки военного образца, светлого цвета, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и мужчина №4 одет в камуфляжную одежду серого цвета, на вид 35-40 лет). Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют раскопку ямы, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов.

При просмотре файла «2023_10_28 3» установлено, что на нем зафиксирован 4 мужчин (мужчина №1, одет в камуфляжную форму, головной убор в виде кепки военного образца, светлого цвета, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму и неизвестный мужчина №4 одет в камуфляжную одежду серого цвета, на вид 35-40 лет). Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют раскопку ямы, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов.

На вопрос следователя к подозреваемому ФИО2 знакомы ли ему лица, изображенные на данных видеозаписях, ФИО2 пояснил, что в связи с тем, что данная видеосъёмка произведена не качественно, имеется рябь (подпрыгиванием видео) и размытость, и большая часть видео произведена со спины и нечетко видны лица, он не может пояснить конкретно, кто изображен на данной записи.

При просмотре файла «2023_10_22_1» (установлено, что на нем зафиксирован 3 мужчин (мужчина №1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, носит очки, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму). На видеозаписи видно, как мужчина №1 совместно с мужчиной №2 сидят на земле, мужчина №3 находится в вырытой яме. Около мужчины №2 находится предмет внешне похожий на металлоискатель.

При просмотре файла «2023_10_22_2» установлено, размер нем зафиксирован 3 мужчин (мужчина №1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, носит очки, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму). Мужчина №1 совместно с мужчиной №2 сидят на земле, мужчина №3 находится в вырытой яме. Около мужчины №2 находится предмет внешне похожий на металлоискатель.

Далее (01 минута видеозаписи) мужчина №2 берет лопату и начинает осуществлять раскопки, мужчина №1 и мужчина №3 находятся возле места раскопок. После изъятия грунта из ямы, мужчина №1 используя кирку начинает осуществлять манипуляции, направленные на разрыхление грунта в яме. (2 минута 15 секунд). После указанных действий мужчина №1 вылезает из ямы, мужчина №2 используя лопату, начинает подъем грунта. В свою очередь мужчина №3 используя металлоискатель осуществляет проверку изъятого грунта на предмет наличия в нем предметов.

На 04 минуте 50 секунде мужчина №2 поднимается из ямы, а мужчина №3 начинает осуществлять проверку углубления на предмет наличия предметов. Убрав металлоискатель, мужчина №3 осуществляет в яме манипуляции лопатой. Мужчина №2 и мужчина №1 садятся непосредственно рядом с ямой. Далее, мужчина №3 взяв лопату продолжает углублять яму совместно с мужчиной №1.

Далее, на 7 минуте мужчина №2 берет металлоискатель и отходит в сторону. Далее снова возвращается и садится рядом с мужчиной №1 и мужчиной №3 продолжает копать. 11 минута 42 секунда мужчина №2 берет кирку и начинает углублять яму. Мужчина №1 и мужчина №3 находятся рядом. Далее мужчина №3 при помощи лопаты изымает грунт из ямы, а мужчина №2 в свою очередь, используя металлоискатель осуществляет поиск предметов. После этого мужчина №2 кладет металлоискатель и начинает сидя копать яму. На 17 минуте мужчина №2 достает из земли небольшой предмет, который передает мужчине №1, который изучает его и откладывает в сторону. Далее, 20 минут 20 секунд, мужчина №2 одевает перчатки и спускается в яму. Мужчина №1 и мужчина №3 находятся рядом. В 30 минут 18 секунд видеозапись оканчивается.

При просмотре файла «2023_10_22_3» установлено, что на нем зафиксирован автомобиль черного цвета государственный регистрационный знак 

<

номер>, находящийся в горно-лесистой местности, а также 3 мужчин сидящих недалеко от автомобиля (мужчина №1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку ‚ и мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, носит очки, и мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму).

На вопрос следователя к подозреваемому ФИО2 знакомы ли ему лица, изображенные на данных видеозаписях, ФИО2 пояснил, что в связи с тем, что данная видеосъёмка произведена не качественно, имеется рябь (подпрыгиванием видео) и размытость, и большая часть видео произведена со спины и нечетко видны лица, он не может пояснить конкретно, кто изображен на данной записи.

При просмотре файла «2023_10_22_4» установлено, что на видео зафиксировано трое мужчин (мужчина №1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки и головной убор в виде военной кепки, носит очки, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму). 

Мужчина №1 совместно с мужчиной №2 сидят на земле, мужчина №3 берет кирку и начинает подготавливать землю в целях рытья ямы.

На 3 минуте данной видеозаписи мужчина №1 берет лопату и начинает изымать грунт. мужчина №2 и мужчина №3 находятся рядом. Далее мужчина №2 берет металлоискатель и начинает проверять извлеченный грунт на наличие в нем предметов.

После чего мужчина №2 берет кирку и продолжает осуществлять манипуляции направленные на разрыхление грунта в яме. Мужчина №1 и мужчина №3 находятся рядом. На 8 минуте видеозаписи мужчина №2 снова берет металлоискатель в целях отыскания предметов в земле. Мужчина №1 отходит в сторону, где одевает наушники и подготавливает свой металлоискатель для проведения поиска. Далее мужчина №1 подходит к мужчине №2 и начинает поиск. На 11 минуте передает металлоискатель мужчине №3, который также осуществляет поиск предметов. Мужчина №2 продолжает разрыхление грунта при помощи кирки.

После непродолжительных работ, мужчина №3 подходит к мужчине №1 и передает тому металлоискатель. В свою очередь, мужчина №2 окончив работу киркой, проверил при помощи металлоискателя наличия предметов в вырытой яме. Далее мужчина №1 взяв лопату изымает грунт из ямы на поверхность.

На 21 минуте мужчина №1 и мужчина №2 определяют новое место поиска и вдвоем при помощи штыковых лопат снимают верхний слой земли. Мужчина №3 после снятия верхнего слоя земли, при помощи кирки начинает разбивать грунт. Далее мужчина №1 при помощи лопаты продолжает извлекает грунт на поверхность земли. На 39 минуте видеозаписи мужчина №1 и мужчина №2 рассматривают найденный предмет, который кладет далее возле себя.

Далее, до окончания видеозаписи, мужчина №2 и мужчина №3 продолжают осуществлять раскопки. Мужчина №1 находится непосредственно возле них.

При просмотре файла «2023_10_22_5» установлено, что на нем зафиксирован автомобиль черного цвета государственный регистрационный знак 

<

номер>, находящийся в горно-лесистой местности, а также мужчина направляющий в сторону автомобиля одетый в камуфляж светлого оттенка. 

На вопрос следователя к подозреваемому ФИО2, известно ли ему, кому принадлежит автомобиль черного цвета государственный регистрационный знак 

<

номер>, ФИО2 пояснил, что у ФИО1 имеется автомобиль марки «Тайгер» в корпусе черного цвета, однако ему неизвестен его государственный регистрационный знак.

При просмотра видеоролика «2023_11_12_1» установлено, что на нем зафиксировано 5 мужчин (Мужчина №1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки, на голове темная шапка, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму, мужчина №4 одет в камуфляжную одежду, имеет военную кепку, на вид 50-60 лет, мужчина №5 одет в камуфляжные брюки, светло зеленую кофту, на вид 30-40 лет), находятся в горно-лесистой местности.

Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют поиск и изъятие предметов из земли, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов.

При просмотра видеоролика «2023_11_12 2» установлено, что на нем зафиксирован 5 мужчин (Мужчина №1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки на голове темная шапка, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму, мужчина №4 одет в камуфляжную одежду, имеет военную кепку, на вид 50-60 лет, мужчина №5 одет в камуфляжные брюки, светло зеленую кофту, на вид 30-40 лет), находятся в горно-лесистой местности.

Указанные лица, имея металлоискатель, лопаты и кирки осуществляют поиск и изъятие предметов из земли, посредством снятия поверхностного слоя земли, и последующим изъятием грунта в целях его исследования при помощи металлоискателя на наличие предметов. 

Также на видеозаписи зафиксирован автомобиль черного цвета, на котором передвигаются указанные лица.

При просмотра видеоролика «2023_11 12_3» установлено, что на нем зафиксирован 5 мужчин Мужчина №1, одет в брюки от камуфляжа, военную футболку, мужчина №2, одет в камуфляжные брюки, кофта темной расцветки на голове темная шапка, мужчина №3, одет в камуфляж светлого оттенка и панаму, мужчина №4 одет в камуфляжную одежду, имеет военную кепку, на вид 50-60 лет, мужчина №5 одет в камуфляжные брюки, светло зеленую кофту, на вид 30-40 лет), находятся в горно-лесистой местности.

Указанные лица, находятся возле автомобиля темного цвета, ведут разговоры, отдыхают, пьют чай и курят.

На вопрос следователя знакомы ли ему лица, изображенные на данных видеозаписях, ФИО2 пояснил, что на видеозаписи «2023_11 12_3» изображен он, который одет в светлый камуфляж и панаму, ФИО1 одетый в темный камуфляж, на голове военная кепка светлого цвета (мужчина №1) и ФИО3 одетый камуфляжные брюки, кофта темной расцветки на голове темная шапка (мужчина №2), мужчина №4 мне не знаком, на предыдущих видеозаписях я не могу опознать лиц, потому как некачественно произведена видеосъемка.

Протоколом осмотра предметов от 05.05.2025, согласно которого объектом осмотра явилась картонная коробка, на которой имеется барка с рукописным текстом «18.10.2024 обыск у ФИО1 по адресу

<

адрес>. Изъято: 2 сабли, 3 топорика, 2 стрелы, 2 наконечника копий, кинжал», заверенной подписями участвующих лиц и следователем.

При вскрытии данной коробки, внутри обнаружены следующие предметы: 2 металлические сабли со следами коррозии без рукоятей, 2 стрелы с металлическими наконечниками, 1 кинжал с деревянной рукоятью, 3 топора со следами коррозии, 2 металлических наконечника копий, согласно заключению эксперта №12/2024 от 21.12.2024 осмотренные предметы являются предметами археологии, потому как являются предметами возраст которых превышает 100 лети преимущественно относятся к периоду времени XIV-XIII вв. «Хазарскому времени».

Предметом осмотра явилась: связка топоров с деревянными рукоятями, которые обмотанные прозрачной скотч лентой, на которой имеется рукописная бирка с текстом: 18.10.2024 обыск у ФИО1 по адресу

<

адрес> Изъято: 6 топоров», данная бирка заверена подписями участвующих лиц и следователем.

При распаковке топоров с деревянными рукоятями установлено, что их количестве равно 6 единицам, различной длины. Согласно заключению эксперта №12/2024 от 21.12.2024 осмотренные предметы являются предметами археологии, потому как 3 топора относится к типу боевых топоров «чекан», а 2 к типу боевых топоров «клювец», 1 топор просто боевого типа, и данные топоры датируются IX-XII вв.

Предметом осмотра явились 2 металлические сабли без рукоятей, обмотанные прозрачной скотч лентой, на которой имеется рукописная бирка с текстом: 18.10.2024 обыск у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Изъято: 2 сабли» заверенная подписями участвующих лиц и следователя. 

При распаковки данных сабель установлено, что данные сабли со следами коррозии, без рукоятей. Согласно заключению эксперта №12/2024 от 21.12.2024 осмотренные предметы являются предметами археологии, потому как 1 сабля датируются XIV-XV вв., а 1 однолезвийный меч точное название «Палаш» датируется VIII-XI вв.

Предметом осмотра явилась картонной коробки запечатанной прозрачной скотч лентой. При вскрытии данной коробки, внутри обнаружены следующие предметы: полимерный пакет с находящимися внутри 2 металлическими банками, внутри одной из которых находятся следующие предметы, полимерный пакет с 10 предметами (фрагментами металлических зеркал, железным шилом, 2 фибулами и фрагментом декоративной накладки). Данные предметы согласно заключению эксперта №12/2024 от 21.12.2024 являются археологическими предметами, 48 различных предметов (монеты, пробой, фрагменты бляшек, фрагменты нательных христианских крестиков, колец, пуговиц), среди данных предметов согласно заключению эксперта №12/2024 от 21.12.2024, 2 медные пуговицы, 2 латунные пуговицы и 2 бронзовые пуговицы являются предметами археологии. Поэтому они были отдельно упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены пояснительной запиской, заверенной подписями участвующих лиц, остальные предметы помещены обратно в металлическую коробку и будут возвращены ФИО1 Внутри 2 металлической банки находятся следующие предметы, 62 металлические, медные, латунные пуговицы, согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 которые являются предметами археологии. Деревянная рамка со стеклом, под которым находятся следующие предметы: 16 христианских крестиков, 6 металлических пуговиц, 3 монеты, 4 нагрудные подвески с изображением лика святых, 2 поясных наконечника, согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметом археологии. Полимерный пакет, внутри которого находятся следующие предметы: пластиковая коробка, внутри которой находятся следующие предметы: 59 монет,1 свинцовая ЖД пломба, 1 нательный христианский крест, 1 кованный гвоздь со следами коррозии. Согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, не являются предметом археологии. После производства осмотра данные указанные выше предметы помещены обратно в пластиковую коробку и будут возвращены ФИО1 Металлическая коробка с находящимися внутри следующими предметами: 6 кольцами, 2 подвесками, 4 каменными пуговицами, 3 фрагментами застежек. Согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметом археологии. Металлическая коробка с находящимися внутри следующими предметами: 27 монетами, которые согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметом археологии. Металлическая коробка с находящимися внутри следующими предметами: 41 фрагментами, а также самими нательными христианскими крестиками, 2 подвески с изображением лика святых. Согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметом археологии. Металлическая коробка с находящимися внутри следующими предметами: 38 металлическими наконечниками стрел, 2 накладных деталей на пояс, 2 лезвия ножа и шилья, 1 тесло. Согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметом археологии. Металлическая коробка с находящимися внутри следующими предметами: 56 монетами, которые согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметом нумизматики, но не археологическими предметами. Деревянная рамка со стеклом, под которым находятся следующие предметы: 8 металлическими наконечниками стрел, 3 металлическими пуговицами, 2 металлическими подвесками. Согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметами археологии. Картонная коробочка, с находящимися внутри следующими предметами: 3 обломками бронзовых зеркал, 4 металлические накладные детали пояса, 3 фрагмента янтарной бусины, 1 фрагмент стеклянной бусины. Согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметами археологии. 6 альбомов с монетами в общем количестве 268 монет и 2 подвесок. Согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметом нумизматики, но не археологическими предметами. Полимерный пакет, внутри которого находятся следующие предметы: 4 металлических кованных гвоздя со следами коррозии, 1 металлический пробой с кольцом со следами коррозии, 1 металлический крюк со следами коррозии, 1 металлический вертел со следами коррозии, 2 металлических удила со следами коррозии, 4 металлических пряжки со следами коррозии. Согласно заключения эксперта №12/2024 от 21.12.2024 перечисленные выше предметы, являются предметами археологии. 

Предметом осмотра явился: полимерный пакет, при вскрытии пакета внутри обнаружен мобильный телефон в чехле черного цвета, который на момент начала осмотра находится в выключенном состоянии. При включении мобильного телефона и просмотра настроек установлено, что данный мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A55», Emei 1: 

<

номер>, Emei 2: 

<

номер>, пользователь «Николай», номер телефона 

<

номер>, который находится и зарегистрирован на ФИО1. При просмотре журнала контактов обнаружены следующие абонентские номера +

<

номер> «Робик К», который находится в пользовании ФИО2, +

<

номер> «Василий» который находится в пользовании ФИО3. При присмотре журнала звонков установлено, что ФИО1 часто созванивался с ФИО2 и ФИО3 При просмотре приложения «WhatsApp» информации относящейся к делу не обнаружено. 

Протоколом осмотра предметов от 11.05.2025, согласно которого осмотрен 1 полимерный пакет с пояснительной биркой с рукописным текстом «Пакет №1 ОZОN 

<

адрес>». При вскрытии данного пакета, внутри обнаружены следующие предметы: 1 пластиковый органайзер внутри которого находятся следующие предметы: Пластиковое ведро круглой формы внутри которой обнаружены 85 предметов от бляшек ремней и кольца, которые согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 являются предметом археологии, металлическая коробочка синего цвета с надписью «NIVEA», в которой обнаружены 78 металлических предметов среди которых кольца, подвески, пряжки от ремней. Шило, элементы одежды пуговицы, застежки, браслеты. Согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 данные предметы являются предметом археологии. 99 предметов, среди которых ручки от сосуда, глиняный фрагмент посуды, шило, кольца, застежки, пряжки, пуговицы, подвески, которые согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 являются предметом археологии. Пластиковая коробка, с находящимися внутри 23 предметами в виде пряжек ремней, иглы, которые согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 являются предметом археологии. Пластиковая коробка, с находящимися внутри 87 предметами, среди которых пуговицы, кольца, фрагменты нательных крестиков, подвески, которые согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 являются предметом археологии. 

Осмотрен 1 полимерный пакет, с пояснительной биркой с рукописным текстом «Пакет №2 

<

адрес>», заверенной подписями участвующих лиц и следователя. При вскрытии данного пакета, внутри обнаружены следующие предметы: Полимерный пакет, при открытии которого внутри обнаружены следующие предметы: полимерные пакет с предметами в количестве 14 штук, среди которых навершие сабель, игральные кости, стеклянные бусины удила и другие предметы, которые согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 являются предметом археологии. Полимерные пакет с предметами в количестве 18 штук, среди которых перекрестие сабель, наконечники стрел, шилья, тесла, которые согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 являются предметом археологии. Полимерные пакет с предметами в количестве 28 штук, среди которых лезвие ножа, фрагменты застежек, пуговицы, которые согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 являются предметом археологии. Полимерные пакет с предметами в количестве 106 штук, среди фрагментов застежек, пуговицы, пластины и иные предметы которые согласно заключению эксперта № 01/2025 от 20.02.2025 являются предметом археологии.

Также осмотрен полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой, заверенной подписями участвующих лиц. При вскрытии пакета внутри обнаружен мобильны телефон в силиконовом чехле, который на момент начала осмотры находится в выключенном состоянии. При включении мобильного телефона и просмотра настроек установлено, что данный мобильный телефон марки «REDMI NOTE 11», Emei: 

<

номер>, Emei 2: 

<

номер>. При просмотре журнала контактов обнаружены следующие абонентские номера номер телефона 

<

номер>, подписанный как «Григорьевич» и «Николай КОП», который находится в пользовании ФИО1, 

<

номер> «Роберт» который находится в пользовании ФИО2. При присмотре журнала звонков установлено, что что с данными абонентами ФИО3 часто созванивался с указанными абонентами в октябре 2024 года. Просмотреть приложение «WhatsApp» обнаружены следующие социальные группы «Артель», «Предметы Археологии», «Антиквар», «Корова», «Undegraund-history подземная история». В данных группах обнаружено множество предметов старины найденных судя по переписке в земле, которые продают, в том числе ФИО3 размещал от своего лица фотографии с предметами старины с указанием что ищет покупателей. В данные группы также входят входят ФИО1, ФИО2, ФИО11 которые обмениваются там фотографиями найденных предметов, а также сведениями о том, где искать богатые аланские захоронения. Также обнаружена переписка с фотографиями предметов старины с контактом «Вася» абонентский номер 

<

номер>, находящейся в пользовании у 

<

М.В.А.>. При просмотре приложения «галерея» также обнаружено большое количество фотографий старины, а также фотографии ФИО3 с металлоискателем. Аналогичные группы обнаружены в приложении «телеграмм».

При просмотре мобильного телефона также обнаружена программа «Vetus Maps», при открытии данного приложения установлено, что это приложения мобильные карты, в которой имеется наложения старинных карт. При просмотре данных карт обнаружены, что в районе станицы Баракаевская имеются нанесенные точки, отмеченные красными значками. Вероятно, данными точками отмечены места, где находился ФИО3

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2025, согласно которого осмотрен катушка с рукояткой от металлоискателя «XP Deus», на которой имеется пояснительная с рукописным текстом, читаемым как «г. Армавир 18.10.2024 Обыск в кв. 

<

адрес> у ФИО3 Изъято: металлоискатель «ХР Деус» черного цвета» заверенная подписями участвующих лиц и следователя. На момент осмотра на данной катушке черного цвета имеется текст, выполненный на иностранном языке, читаемый как «XP Deus».

Осмотрен металлоискатель марки «SPHINX» на котором имеется пояснительная записка с рукописным текстом, читаемым как «г. Армавир 18.10.2024 Обыск в кв

<

адрес> у ФИО3 Изъято: поинтер «Сфинкс ОЗ» заверенная подписями участвующих лиц и следователя.

На момент осмотра данный металлоискатель находится в корпусе оранжевого цвета, обмотанный черной изолентой, на крышке металлоискателя продолговатой формы, имеется надпись читаемая как металлоискатель «SPHINX» модель: СФИНКС#03.

Осмотрен тряпичный чехол светлого окраса, застежки которого перевязаны черной нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «18.10.2024 обыск у ФИО1 

<

адрес>. Изъято: металлоискатель, пинпоинтер, чехол выданный ФИО1» заверенной подписями участвующих лиц.

При открытии чехла, внутри обнаружен металлоискатель с катушкой фирмы «MINILAB ЕXQ», 1 катушка к металлоискателю фирмы «GARRET ACЕ» серийный номер: 82926. В отдельном кармане чехла обнаружен чехол с наушниками к металлоискателю, фирмы «MINILAB» и металлоискатель в корпусе черно-оранжевого окраса фирмы «QUEST».

Осмотрен полимерный пакет, с пояснительной биркой с текстом, читаемым как «18.10.2024 обыск у ФИО1 

<

адрес>. Изъято: кирка и 3 лопатки» заверенной подписями участвующих лиц.

При скрытии данного пакета внутри обнаружена металлическая кирка и 3 садовые маленькие лопатки, 2 черного цвета 1 синего.

Осмотрены 2 штыковые лопаты с металлическими рукоятками и 2 кирки, одна с деревянной рукоятью, вторая с пластиковой рукоятью, перемотанные прозрачной скотч лентой и снабженные пояснительной запиской с рукописным текстом, читаемым как «18.10.2024 обыск у ФИО1 

<

адрес>. Изъято:2 лопаты и 2 кирки» заверенной подписями участвующих лиц»

Осмотрены 3 штыковые лопаты с металлическими рукоятками и 1 металлический штык для земли, перемотанные прозрачной скотч лентой и снабженные пояснительной запиской с рукописным текстом, читаемым как «18.10.2024 обыск у ФИО1

<

адрес>. Изъято:3 лопаты и 1 штык» заверенной подписями участвующих лиц»

Осмотрены 2-х штыковые лопаты для копки земли, перемотанные прозрачной скотч лентой и снабженные пояснительной запиской с рукописным текстом, читаемым как «18.10.2024 

<

адрес>. Изъято:2 лопаты» заверенной подписями участвующих лиц;

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2025, согласно которого осмотрены Материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные отделением г. Лабинска УФСБ России по Краснодарскому краю от 07.09.2024 за исх. №2183 с приложениями в которых задокументирована преступная деятельности подсудимых по разрытию курганов и извлечении археологических ценностей.

Протоколом осмотра предметов от 07.05.2025, согласно которого осмотрена картонная коробка №1, с биркой с рукописным текстом «18.10.2024 обыск у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> заверенной подписями участвующих лиц и следователем. При вскрытии данной коробки, внутри обнаружены следующие предметы: пластиковый органайзер внутри которого находятся следующие предметы: 24 предмета в виде христианских нательных крестиков и их фрагментов, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 18 предметов в виде монет и их фрагментов с различными орнаментами, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 14 предметов деталей поясов и одежды, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 1 металлическая коробка с находящимися внутри 6 фрагментами из металла желтого цвета, а также 5 поясных наконечников, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 11 предметов в виде накладок на пояс, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 31 предмет в виде подвесок, предметов одежды, фрагменты застежек из металла серого цвета, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии.19 предметов в виде различных подвесок, предмета одежды, застежки из металла желтого цвета, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 15 предметов в виде предметов одежды, застежек, подвесок, выполненные из металла серого цвета, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 3 металлических браслета и 1 фрагмент металлической пластины из металла серого цвета, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. Картонная коробка в которой находятся 2 металлические подвески, из металла желтого цвета, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. Картонная коробка в которой находятся 62 монет и 3 пластины (из металла желтого цвета). Согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 1 монета с надписью «дербент» (из металла желтого цвета), 1 металлическая монета (из металла желтого цвета) и 3 пластины из (металла желтого цвета) являются предметом археологии, остальные монеты являются предметом нумизматики. Деревянная коробка с находящимися внутри 40 металлическими предметами, среди которых подвески, серьги, заколки, элементы одежды, иглы, стеклянная бусина. Согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. Картонная коробка в которой находятся 5 металлических круглых пластин и 3 фрагмента металлических пластин, выполненных из металла серого цвета. Согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. Картонная коробка в которой находятся 81 предметов из металла, среди которых 5 монет, остальные предметы одежды и фурнитура. Согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 

Предметом осмотра явилась картонная коробка №2, которая оклеенная прозрачной скотч лентой, на которой имеется бирка с рукописным текстом «18.10.2024 обыск у ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес> заверенной подписями участвующих лиц и следователем. При вскрытии данной коробки, внутри обнаружены следующие предметы: 95 различных металлических предметов, среди которых удила, наконечники копий, крючки, накладные детали пояса, пуговицы, монета, подвески, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии.

Предметом осмотра явилась картонная коробка №3, которая оклеенная прозрачной скотч лентой, на которой имеется бирка с рукописным текстом «18.10.2024 обыск у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> заверенной подписями участвующих лиц и следователем. При вскрытии данной коробки, внутри обнаружены следующие предметы: металлическая коробка с находящимися внутри металлическими 2 серьгами, 2 кольцами и 1 ложечкой. Согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. Полимерный пакет с находящимися внутри 30 предметами, среди которых весовые гири, монеты, металлический предмет, пуговица, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом нумизматики, и не археологии. Фрагмент ремня, наконечник стрелы, медаль и украшение с орнаментом, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. Полимерный пакет с находящимися внутри 55 предметами, среди которых фибулы, нательные христианские крестики, пуговицы, кольца, свинцовый солдатик, статуэтка, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. Полимерный пакет с находящимися внутри 6 металлическими колокольчиками, 1 удило, 2 металлических предмета в виде гвоздей, которые согласно заключению эксперта № 10/2024 от 04.12.2024 являются предметом археологии. 3 полимерных пакета, при вскрытии которых внутри обнаружены 3 катушки от металлоискателя (Coil S.E.F,Coil manufaktura, Nel SHARPSHOOTER), металлоискатель Minilab E-Track и держатель к катушки от металлоискателя. 

Предметом осмотра явился: полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой, заверенной подписями участвующих лиц. При вскрытии пакета внутри обнаружен мобильны телефон в силиконовом чехле, который на момент начала осмотры находится в выключенном состоянии. При включении мобильного телефона и просмотра настроек установлено, что данный мобильный телефон марки «IPhone 14», Emei: 

<

номер>, Emei 2: 

<

номер> При просмотре журнала контактов обнаружены следующие абонентские номера номер телефона 

<

номер>, подписанный как «Григорьевич, который находится в пользовании ФИО1, 

<

номер> «Леонидович» который находится в пользовании ФИО3. При присмотре журнала звонков установлено, что что с данными абонентами ФИО1 часто созванивался с указанными абонентами в октябре 2024 года. Просмотреть приложение «WhatsApp» обнаружена группа «Артель», в которую входят ФИО1, ФИО3 и ФИО2, которые обмениваются там фотографиями найденных предметов, а также сведениями о том, где искать богатые аланские захоронения, особенно активно присылает фотографии контакт, подписанный «Леонидович», то есть ФИО3 При просмотре мобильного телефона также обнаружена программа «Vetus Maps», при открытии данного приложения установлено, что это приложения мобильные карты, в которой имеется наложения старинных карт. При просмотре данных карт обнаружены, что в районе станицы Баракаевская имеются нанесенные точки, отмеченные желтыми, красными и зелеными значками. Вероятно, данными точками отмечены места, где находился ФИО2 

Анализ изложенных доказательств, приводит суд к убеждению, что ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 совершили преступление, вина их доказана, действия судом квалифицированы по п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ – незаконный поиск и изъятие археологических предметов из мест залегания на поверхности земли, в земле, проводимые без разрешения (открытого листа), повлекшее повреждение культурного слоя, совершенные с использованием специальных технических средств поиска, группой лиц по предварительному сговору. К данному выводу суд пришел на основе исследованных доказательств из которых следует, что подсудимые совместно выезжали на территорию на которой расположен объект археологического наследия, имели специальное оборудование, программу «Vetus Maps», мобильные карты, в которой имеется наложения старинных карт, лопаты, кирки для разрытия грунта, осуществляли разрытие совместно, что говорит о том, что подсудимые целенаправленно производили действия по изысканию и извлечению археологических ценностей, так же об этом говорит и наличие у них изъятых специальных приборов (металлоискателей) и археологических ценностей. 

Доводы подсудимых о том, что они не имели какого либо предварительного сговора на совершение преступления, опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного подсудимыми умышленного преступления, которое отнесено согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, данные о об их личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит, совершение преступлений впервые, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины, а также то, что ФИО1 является ветераном боевых действий.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, совершение преступлений впервые, признание вины, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит, совершение преступлений впервые, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО4 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, признание вины, совершение преступления впервые, нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО4 обстоятельств согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

Подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 на учетах у врачей нарколога и психоневролога не состоят. По месту жительства характеризуются положительно.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 оснований сомневаться в их вменяемости у суда не имеется. В связи с этим они подлежат наказанию за совершенное преступление. 

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений, наличие у подсудимых дохода, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 в пределах ч. 3 ст. 243.2 УК РФ в виде штрафа, данное наказание будет соразмерным содеянному и отвечать принципу справедливости. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а так же применение к подсудимым 64 УК РФ суд не усматривает.

В отношении ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 органом предварительного расследования избрана мера процессуального принуждения, в виде обязательства о явке, которая судом не изменялась. Оснований для ее изменения у суда не имеется.

Представителем гражданского истца заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых ущерба на сумму 295707р.20к. 

В судебном заседании представитель гражданского истца поддержал заявленные требования.

Подсудимые – гражданские ответчики, исковые требования не признали, считая их завышенными, а так же тот факт, что имеется выделенные материалы уголовного дела в отношении других лиц которые обвиняются в разрушении этих же курганов и они так же могут нести ответственность по возмещению ущерб.

Учитывая, что для правильного разрешения гражданского иска необходимо определить круг ответчиков, с учетом выделенных материалов уголовного дела суд считает, что гражданский иск Управления государственной охраны объектов культурного наследия администрации Краснодарского края о возмещении вреда, в сумме 2895707,20 необходимо, оставить без рассмотрения разъяснив право обращения с данным иском в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора необходимо решить вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 243.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск Управления государственной охраны объектов культурного наследия администрации Краснодарского края о возмещении вреда, причиненного выявленному объекту культурного наследия в сумме 2895707,20 (два миллиона восемьсот девяносто пять тысяч семьсот семь) рублей 20 копеек, оставить без рассмотрения разъяснив право обращения в порядке гражданского судопроизводства

Вещественные доказательства по делу: металлоискатель фирмы «Minilab GBX-450I с аккумулятором, две катушки «Minilab»; серийный номер:

<

номер>, серий номер: 

<

номер> как не относящиеся к совершенному преступлению вернуть ФИО2, 

- 2 металлические сабли со следами коррозии без рукоятей, 2 стрелы с металлическими наконечниками, 1 кинжал с деревянной рукоятью, 3 топора со следами коррозии, 2 металлических наконечника копий, 6 топоров, 2 металлические сабли без рукоятей, полимерный пакет с 10 предметами (фрагментами металлических зеркал, железным шилом, 2 фибулами и фрагментом декоративной накладки), 2 медные пуговицы, 2 латунные пуговицы и 2 бронзовые пуговицы являются предметами археологии, 62 металлические, медные, латунные пуговицы, 16 христианских крестиков, 6 металлических пуговиц, 3 монеты, 4 нагрудные подвески с изображением лика святых, 2 поясных наконечника, 6 колец, 2 подвески, 4 каменные пуговицы, 3 фрагмента застежек, 27 монет, 41 фрагмент, а также нательные христианские крестики, 2 подвески с изображением лика святых, 38 металлических наконечников стрел, 2 накладные детали на пояс, 2 лезвия ножа и шилья, 1 тесло, 8 металлических наконечников стрел, 3 металлические пуговицы, 2 металлические подвески, 3 обломка бронзовых зеркал, 4 металлические накладные детали пояса, 3 фрагмента янтарной бусины, 1 фрагмент стеклянной бусины, 4 металлических кованных гвоздя со следами коррозии, 1 металлический пробой с кольцом со следами коррозии, 1 металлический крюк со следами коррозии, 1 металлический вертел со следами коррозии, 2 металлических удила со следами коррозии, 4 металлических пряжки со следами коррозии, 24 предмета в виде христианских нательных крестиков и их фрагментов, 18 предметов в виде монет и их фрагментов с различным орнаментом, 14 предметов деталей поясов и одежды, 6 фрагментами из металла желтого цвета, а также 5 поясных наконечников, 11 предметов в виде накладок на пояс, 31 предмет в виде подвесок, предметов одежды, фрагменты застежек из металла серого цвета, 19 предметов в виде различных подвесок, предмета одежды, застежки из металла желтого цвета, 15 предметов в виде предметов одежды, застежек, подвесок, выполненные из металла серого цвета, 3 металлических браслета и 1 фрагмент металлической пластины из металла серого цвета, 2 металлические подвески, из металла желтого цвета, 1 монета с надписью «дербент» (из металла желтого цвета), 1 металлическая монета (из металла желтого цвета) и 3 пластины из (металла желтого цвета), 40 металлическими предметами, среди которых подвески, серьги, заколки, элементы одежды, иглы, стеклянная бусина, 5 металлических круглых пластин и 3 фрагмента металлических пластин, выполненных из металла серого цвета, 76 предметов из металла, элементы одежды, 95 различных металлических предметов, среди которых удила, наконечники копий, крючки, накладные детали пояса, пуговицы, монета, подвески, 2 серьги, 2 кольца и 1 ложка, фрагмент ремня, наконечник стрелы, медаль и украшение с орнаментом, 55 предметами, среди которых фибулы, нательные христианские крестики, пуговицы, кольца, свинцовый солдатик, статуэтка, 6 металлическими колокольчиками, 1 удило, 2 металлических предмета в виде гвоздей, 85 предметов от бляшек ремней и кольца, 78 металлических предметов среди которых кольца, подвески, пряжки от ремней, шило, элементы одежды пуговицы, застежки, браслеты, 99 предметов, среди которых ручки от сосуда, глиняный фрагмент посуды, шило, кольца, застежки, пряжки, пуговицы, подвески, 23 предметами в виде пряжек ремней, иглы, Пуговицы, кольца, фрагменты нательных крестиков, подвески, 14 предметов, среди которых навершие сабель, игральные кости, стеклянные бусины, удила, 18 предметов, среди которых перекрестие сабель, наконечники стрел, шилья, тесла, 28 предметов, среди которых лезвие ножа, фрагменты застежек, пуговицы, 106 предметов, среди фрагменты застежек, пуговицы, пластины, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району передать в Управление государственной охраны объектов культурного наследия администрации Краснодарского края для дальнейшей передачи в музейные фонды.

В соответствии с п. г ч.1 ст.104.1 УК РФ металлоискатель с катушкой фирмы «MINILAB ЕXQ», 1 катушка к металлоискателю фирмы «GARRET ACЕ» серийный номер: 82926, чехол с наушниками к металлоискателю, фирмы «MINILAB» и металлоискатель в корпусе черно-оранжевого окраса фирмы «QUEST»,, мобильный телефон «Samsung Galaxy A55», Emei 1: 

<

номер>, Emei 2: 

<

номер>, 3 катушки от металлоискателя (Coil S.E.F,Coil manufaktura, Nel SHARPSHOOTER), мобильный телефон марки «IPhone 14», Emei: 

<

номер> Emei 2: 

<

номер>, металлоискатель фирмы «Minilab GBX-4500», с аккумулятором, две катушки «Minilab»; серийный номер:

<

номер>, серийный номер:

<

номер>, также наушники с указанием фирмы «KOSS.com, UR-30», металлоискатель «ХР Деус» черного цвета, мобильный телефон марки «REDMI NOTE 11», Emei: 

<

номер>, Emei 2: 

<

номер>, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району конфисковать в доход государства.

1 металлическую кирку, 3 садовые маленькие лопатки, 2 штыковые лопаты с металлическими рукоятями, 3 штыковые лопаты с металлическими рукоятками, 1 металлический штык, 2 штыковые лопаты для копки земли, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району, уничтожить.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками отделения г. Лабинска УФСБ России по Краснодарскому краю за исх. №2183 от 07.09.2024 вместе с приложенными CD дисками с файлами, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.А. Немчинов

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ ШТРАФА:

ГРКЦ ГУ БР по Краснодарскому краю ИНН:

<

***>, КПП:234201001, ОКТМО:03633000, БИК:040349001, КБК:18811621010016000140, р/с:4010 1810 3000 0001 0013, УИН 18852324010470006195.